

CERTIFICADO

La Secretaria Ejecutiva que subscribe, CERTIFICA que en la Sesión Ordinaria N° 849, de fecha 10 de Junio del 2025, del CONSEJO REGIONAL - REGIÓN DE COQUIMBO, adoptó el siguiente acuerdo:

Acuerdo N° 15185

Considerando, que los proyectos asociados a la Ruta 5 cuenten con un enfoque integrador tomando en consideración la conformación del Área Metropolitana La Serena – Coquimbo.

Se acuerda solicitar al ejecutivo del Gobierno Regional y a la SEREMI de Obras Públicas:

- 1. Establecer una mesa de trabajo permanente de coordinación con distintos servicios públicos que tengan incidencia operativa y de proyectos adyacentes a la Ruta 5 actual, Ruta 5 tramo Interurbano y proyecto de Ruta 5 Circunvalación, entre los cuales están, Gobierno Regional, SEREMI MINVU, SEREMI de Transportes, Municipalidad de La Serena y Municipalidad de Coquimbo.
- 2. Desarrollar procesos participativos con la comunidad que se encuentra en el área de influencia de estos proyectos viales dado el impacto y envergadura de las iniciativas que se proponen.
- 3. Solicitar a la Municipalidad de Coquimbo y Municipalidad de La Serena remitan sus observaciones a los proyectos asociados a la Ruta 5.

El presente acuerdo ha sido adoptado por 16 voto(s) a favor del Presidente del Consejo Regional Sr. Cristóbal Juliá de la Vega, y del(los) consejero(s) asistente(s): Sr(s). Ángel González Aguilera, Belén Auger Julien, Bernardo Chávez Araya, Carlos Ramos García, Denis Cortés Vargas, Francisco Corral Macías, Juan Hisi Espinoza, Juan Manuel Barraza Astorga, Lombardo Toledo Escorza, María Cristina Concha Wagenknecht, Max Aguirre Rojas, Pedro Alejandro Valencia Cortés, Tatiana Alejandra Cortés Segovia, Valeria Chacana Alarcón, Ximena Del Pilar Ampuero García, 0 voto(s) de rechazo: Sr(s), 0 voto(s) de abstención: Sr(s), 0 voto(s) se inhabilitan. La consejera Sra. Paola Cortés Vega justifica inasistencia por razones de salud.

SECRETARIA EJECUTIVA Y MINISTRO DE FE DEL CONSEJO REGIONAL

www.gorecoquimbo.gob.cl - www.corecoquimbo.cl